
COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



ORIGINALE

DETERMINAZIONE DELL’ AREA TECNICA

N. 86 DEL 19-11-2016

Ufficio: TECNICO-LL.PP-URB.

Oggetto: Determinazione a contrarre. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma
2, lett.a) d.lgs. 50/2016criterio del minor prezzo Ditta Costruzioni Elettriche
GAZZI & C snc con sede in zona industriale a Santa Giustina (BL) P.IVA
01059160257 Realizzazione di opere di urbanizzazione primaria di pubblica
illuminazione lungo tutta la laterale di via Marconi in centro abitato e
sostituzione palo invia Tiol. CIG Z231C1AE6D

L'anno  duemilasedici addì  diciannove del mese di novembre, il Responsabile del servizio
ZANNERINI LAURA

PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 02/04/2016 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2016-2018, programma triennale dei lavori pubblici anni 2016-2018 ed
elenco annuale dei lavori pubblici 2016;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/04/2016 è stato approvato il PRO-
relativo all’anno 2016;
il capitolo 3159/1 “interventi di riqualificazione impianto illuminazione pubblica”-
presenta la necessaria copertura economica;
la deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento per-

l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con deliberazione

di G.C. n. 88 del 24/09/2002;

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’ affido dei lavori di realizzazione
dell’illuminazione pubblica di una laterale di via Marconi e le realizzazione di un nuovo
punto luce in via Tiol ad Arten;
ATTESO che l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 18.4.2016, n. 50 consente di procedere
direttamente all’affido diretto da parte del responsabile del procedimento delle forniture/dei
servizi/lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro;
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50, che nella fattispecie non è
possibile suddividere l'appalto in più lotti nè funzionali, in quanto la sua realizzazione non è
tale da assicurarne funzionalità, fruibilità e fattibilità indipendentemente dalla realizzazione
delle altre parti, nè prestazionali, poichè la suddivisione in lotti funzionali non risulta



economicamente conveniente, posto che l'affidamento unitario garantisce il conseguimento di
migliori condizioni economiche, attraverso economie di scala, ed evita rimbalzi di
responsabilità fra una pluralità di appaltatori ed interferenze rischiose per la sicurezza e salute
dei lavoratori impiegati per cui il frazionamento dell'appalto in lotti costituirebbe violazione
del divieto di suddividere in lotti al solo fine di eludere l’applicazione delle disposizioni del
decreto medesimo, nonché di aggiudicare tramite l’aggregazione artificiosa degli appalti;
VISTA la nota pervenuta in data 18/11/2016 prot 6534. con la quale la ditta Gazzi,
individuato tramite indagine di mercato, si dichiara disposto ad eseguire i lavori verso il
compenso di €. 10.000,00 I.V.A. inclusa;
PRECISATO che la scelta dell'operatore economico è altresì motivata dai precedenti rapporti
intercorsi con questa Amministrazione con alto grado di soddisfazione per ' esecuzione a
regola d’arte delle prestazioni, nonchè al rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;
DATO ATTO pertanto, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 18.4.2016, che le predette ragioni sono
quelle che inducono e consentono il ricorso al predetto criterio di scelta del contraente oltre
a l' urgenza di provvedere all'esecuzione intervento, all' economicità della procedura intesa
come uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero
nell’esecuzione del contratto, nonchè il disposto dell’art. 36 medesimo che consentono di
avvalersi di tale istituto al verificarsi delle condizioni in premessa richiamate;

l’espletamento della presente procedura semplificata avviene nel rispetto deia)
principi comuni di economicità, efficacia tempestività, correttezza, libera
concorrenza non discriminazione, trasparenza e pubblicità e proporzionalità,
garantendo delle realtà imprenditoriali di minori dimensioni;
-l'operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di carattere generaleb)
prescritti dalla legge, di quelli professionali e dell'esperienza richiesta per svolgere
ad un livello ottimale il lavoro, di modo da rendere il risultato delle prestazioni rese
rispondente all'interesse pubblico perseguito;
-l'offerta prestazionale è congrua sotto l'aspetto qualitativo ed economico inc)
relazione a quanto offerto dal mercato di riferimento considerate le prestazioni da
svolgere;
-la scelta dell'operatore economico è altresì motivata dai precedenti rapportid)
intercorsi con questa Amministrazione con alto grado di soddisfazione per l'
esecuzione a regola d’arte delle prestazioni, nonchè al rispetto dei tempi e dei costi
pattuiti;

Ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 18.4.2016,  le predette ragioni sono quelle che inducono e
consentono il ricorso al predetto criterio di scelta del contraente oltre a l' urgenza di
provvedere all'esecuzione intervento, all' economicità della procedura intesa come uso
ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione
del contratto, nonchè il disposto dell’art. 36 medesimo che consentono di avvalersi di tale
istituto.

DATO ATTO che si prevede che in cantiere non siano presenti più imprese esecutrici, anche
non contemporanee, e non sono presenti i rischi particolari di cui all’allegato XI D.Lgs
181/2008 e pertanto non è stato redatto il piano di sicurezza e di coordinamento e neanche si è
nominato il coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione (art. 90
commi 3 e 4 D.Lgs 81/2008);

VISTA l’attestazione SOA dall’operatore economico;

DATO ATTO che la il lavoro in argomento non è compreso in convenzioni attive stipulate ai
sensi del I comma  dell’art. 26 della legge 488/99 e che non risulta possibile la sua
acquisizione attraverso il M.E.P.A., in quanto non presente;



VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

dato atto che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Realizzare opere di
urbanizzazione primaria.
Realizzazione di impianto di
illuminazione laterale via
Marconi in centro abitato e
sostituzione di un punto luce in
via Tiol.

In ordine al punto b): OGGETTO DEL
CONTRATTO:

Realizzazione illuminazione
pubblica via Tiol e laterale di
via Marconi.

FORMA DEL CONTRATTO:Scrittura privata ai sensi dell’art
32 comma 14 del D.Lgs n.
50/2016.

CLAUSOLE ESSENZIALI: Procedere nel rispetto delle
esigenze della A.C. e realizzare
l’impianto prima della fine
dell’anno

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE:Affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs. 50/2016.

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

Trattandosi di affidamento
diretto, il criterio di valutazione
è comunque da considerarsi
minor prezzo, ai sensi
dell’art.95, comma 4 D.Lgs.
50/2016, essendosi valutate solo
le seguenti caratteristiche
economiche.

ATTESA la propria competenza ai sensi della nomina sindacale del  24/12/2015 prot. 7509 di
incarico responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);



ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE per la Ditta Costruzioni Elettriche GAZZI & C snc con sede in zona
industriale a Santa Giustina (BL) P.IVA 01059160257 la spesa complessiva di € 10.000,00
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
l’allegato n. 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in
considerazione dell’esigibilità della medesima,  imputandola agli esercizi in cui
l’obbligazione verrà a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Codice Capitolo Esercizio di
esigibilità

Importo

3159/1 2016 10.000,00
Totale 10.000,00

DI LIQUIDARE la Ditta Costruzioni Elettriche GAZZI & C. su presentazione di regolare
fattura elettronica;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai
sensi degli artt. 31 del D.lgs n. 50/2016 e  9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., è l’arch.
Laura Zannerini,

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs n. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Letto, firmato e sottoscritto
Fonzaso, 19/11/2016

      IL RESPONSABILE DI
AREA

                   F.to arch. Laura Zannerini

*****************
PARERI ED ATTESTAZIONI

VISTA la proposta, si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.
147-bis del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Fonzaso, lì                                                                 Il Responsabile del Servizio finanziario
                                                                                                    F.to SLONGO TANIA

VISTA la proposta si attesta la compatibilità monetaria della spesa ai sensi dell’art. 9, comma
1, lett. a) punto 2, del decreto legge 01.07.2009 n. 78, convertito con legge 03.08.2009 n. 102.



Fonzaso, lì                                             Il Responsabile del Servizio tecnico
      F.to ZANNERINI LAURA

Visto, si attesta alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

Fonzaso, lì                                                                 Il Responsabile del Servizio finanziario
                                                                                                      F.to SLONGO TANIA

*****************
PUBBLICAZIONE N° ……….. Reg. Pubbl. Albo On Line

(Art. 32 Legge n. 69 del 18.06.2009)

Attesto che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line del
Comune il giorno ………………………. ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO


